
214 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

de publicidade da Administração Pública.
Isto posto, nos termos do que dispõe o art. 32 da Lei Nº 13.019/2014, 

REALIZAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO para a formalização do Termo de 

32, §1º, da Lei 13.019/2014, alterada pela Lei 13.204/2015.
Belém, 09 de novembro de 2023.
Carlos Augusto de Paiva Ledo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, 
em exercício

Protocolo: 1007491
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e 
sem ressalvas: A Contratação da empresa R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS 
(EXTINPRAG), inscrita no CNPJ n.º 08.532.930/0001-06, cujo objeto é a 
aquisição de extintores para a área operacional da Companhia de Gás do 
Pará, no município de Barcarena-PA, conforme Processo Administrativo n.º 
058/2023 - Dispensa de Licitação n.º 42/2023. O valor global da contra-
tação é de R$ 8.990,00 (oito mil novecentos e noventa reais). Data de 
Autorização: 08 de novembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: 
Fernando de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado 
– Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e 
Financeiro.

Protocolo: 1007194
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 41/2023
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e sem 
ressalvas: A Contratação da empresa BDO RCS AUDITORES INDEPENDEN-
TES LTDA, inscrita no CNPJ n.º 54.276.936/0001-79, cujo objeto é a pres-
tação de serviços especializados de auditoria das demonstrações contá-
beis da Companhia de Gás do Pará, conforme Processo Administrativo n.º 
057/2023 - Dispensa de Licitação n.º 41/2023. O valor global estimado da 
contratação é de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Data de Autorização: 
08 de novembro de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de 
Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico 
e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1007186
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2022– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
013/2023 – CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 013/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: SAFIRA SELEÇÃO DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LIMI-
TADA, CNPJ sob o n.º 33.160.152/0001-00.
Objeto: Repactuação do valor do Contrato nº 013/2023, em razão da Con-
venção Coletiva de Trabalho PA000095/2023.
Valor Global: R$ 118.710,83 (cento e dezoito mil, setecentos e dez reais e 
oitenta e três centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins 
de Macedo.
Pela Contratante: Lúcia de Fátima do Nascimento
Data da Assinatura: 31 de outubro de 2023.

Protocolo: 1007164
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Materiais - AFM n.º 001 do Processo Ad-
ministrativo n.º 059/2023.
Dispensa de licitação n.º 043/2023.
Objeto: Aquisição de coletores de resíduos, com o intuito de garantir a 
segregação de forma adequada dos resíduos que serão gerados durante 
atividade de operação, em atendimento à Norma Regulamentadora n.º 25 
e Procedimento PRO.SMS.007 – Plano de Gerenciamento de Resíduos Só-

Valor: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: A J BENICIO (TUDO CHEFF – UTENSÍLIOS DE COZINHA) – 
CNPJ N.º 27.190.790/0001-71.
Data de emissão: 06/11/2023.
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias úteis.
Autorizador: Marcela Vidal Loureiro - Técnica de Segurança do Trabalho.

Protocolo: 1007188

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Autorização de Fornecimento de Material – AFM n.º 001
COMPRA DE PEQUENO VULTO – CPV 2023.11.06

Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: M M D PINHEIRO NETO COM DE MOVEIS LTDA - CNPJ/MF n.º 
16.836.634/0001-19.
Data de emissão: 07/11/2023
Prazo de entrega/execução: 15 (quinze) dias corridos a partir da assinatura 
da AFM.
Autorizador: Jaime Cerqueira Lima Isensee – Gerente Administrativo Fi-
nanceiro.

Protocolo: 1007353
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 007/2023.
TERMO ADITIVO: 1º.
DATA DE ASSINATURA DO T.A.: 07.11.2023.
OBJETO: Elaboração de documentos técnicos e registro cartorário da incor-
poração imobiliária do Condomínio Industrial de lotes de Castanhal (PA).
FUNDAMENTO: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 180 
(cento e oitenta) dias a contar do dia 14/11/2023 a 12/05/2024, nos ter-
mos do artigo 71, caput, da Lei nº 13.303/16.
CONTRATADA: LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 40.937.442/0001-83.
LUTFALA DE CASTRO BITAR – PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1007225
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 248/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CON-
SIDERANDO os termos do processo 2023/1250145, 2023/1250187 e 
2023/1250166, R E S O L V E:
I - CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Cargo PAE Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

Mirla Lima Dourado 5957033/1 Gerente Regional 
de Marabá 2023/1250145 2022/2023 06/11/2023 a 

20/11/2023

Leticia Guedes Lobato 5930412/2 Gerente de Supri-
mentos 2023/1250187 2022/2023 08/11/2023 a 

17/11/2023

Veronica Alice de Castro 
Rodrigues 5632471/8 Gerente De Promo-

ção Comercial 2023/1250166 2022/2023 13/11/2023 a 
02/12/2023

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de novembro de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1007299
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 180/2023 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto Governamental publicado no DOE 
nº. 35.270 de 27 de janeiro de 2023, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura 
o Sistema de Controle Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora TAYNARA FARIAS GONÇALVES, matrícula nº 
5969479/1, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno 
– ACI, neste Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, a 
contar de 25 de janeiro de 2023.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de novembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 1007238


